
Pag. 1 di 8

COPIA

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Atto n. 13 del 06/06/2023

Oggetto: Bilancio di Previsione 2023/2025.Applicazione dell'Avanzo di Amministrazione accertato sulla base
del rendiconto dell'esercizio 2022.

Il giorno sei giugno duemilaventitré, con inizio alle ore 18:05 in Aula Consiliare, convocato nel termine previsto dal
regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Ordinaria.

All'appello sono presenti i signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ARCA DANIELE Si
Vicesindaco MANCA GIANMARIO Si
Assessore RUBATTA MARIO Si
Assessora MUGONI MIRELLA Si
Consigliere ARRAS ANTONIO Si
Consigliera FODDIS PASQUINA Si
Consigliere ORRITOS MINO Si
Consigliere TANDA ROBERTO Si
Consigliere FALCHI BACHISIO Si
Consigliere MUGONI MICHELE Si
Consigliere PINNA EFISIO Si

Presenti: 9
Assenti: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Antonio Mastinu.

Presiede la seduta il Sindaco Ing. Daniele Arca il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in discussione
l'argomento in oggetto.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 8

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 in data 04/04/2023, esecutiva ai sensi di legge,
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n.
118/2011;

Richiamata la propria deliberazione n. 12 in data 06/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2022;

Preso atto che, come individuato nel rendiconto di gestione dell’esercizio 2022, il risultato di
amministrazione risulta così composto:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 1.302.330,13

RISCOSSIONI (+) 351.715,19 2.237.878,89 2.589.594,08

PAGAMENTI (-) 690.861,20 1.549.201,99 2.240.063,19

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.651.861,02

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.651.861,02

RESIDUI ATTIVI (+) 760.664,59 665.181,04 1.425.845,63

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base
della stima del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 670.438,06 1.127.825,46 1.798.263,52

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE
(1)

(-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022(A)(2) (=) 1.279.443,13

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre
...:

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022 351.464,33

Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni)

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti 1.580,99

Totale parte accantonata (B) 353.045,32

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti 286.847,12

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Altri vincoli 41.411,72

Totale parte vincolata (C) 328.258,84

Parte destinata agli investimenti 392.551,12



Pag. 3 di 8

Totale parte destinata agli investimenti (D) 392.551,12

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 205.587,85

(F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (solo per le regioni e le province autonome) 0,00

Se (E) è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da
ripianare

Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale individua la
costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di amministrazione e disciplina i
relativi utilizzi;

Appurato in particolare che la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato può essere utilizzato, ai
sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, con delibera
di variazione di bilancio per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:

a)  per la copertura dei debiti fuori bilancio;

b)  per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non
possa provvedersi con mezzi ordinari;

c) per il finanziamento di spese di investimento;

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;

e) per l'estinzione anticipata dei prestiti;

Dato atto che, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non
vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso all’anticipazione di tesoreria o
all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del
Tuel;

Atteso che non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in termini di cassa
entrate aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione
non vincolato;

Ritenuto necessario procedere all’applicazione dell’avanzo libero di amministrazione al bilancio
dell’esercizio 2022 per l’importo di € 95.000,00 cosi come segue:

MANUTENZIONE

PATRIMONIO COMUNALE

€ 30.000,00

MANUTENZIONE RETE

IDRICA

€ 15.000,00

REALIZZAZIONE NUOVA

RETE IDRICA SA LENTA

€ 20.000,00

SOSTITUZIONE

RINGHIERE CENTRO

URBANO

€ 30.000,00

Dato atto che:

al bilancio di previsione dell’esercizio in corso non è stato applicato avanzo;



Pag. 4 di 8

si ritiene, inoltre, necessario in merito alla richiesta da parte del responsabile dell’ufficio tecnico di dover
applicare parte delle quote vincolate come da prospetto che segue:

PULIZIA CORSI D’ACQUA 29.221,99

RISTRUTTURAZIONE

SCUOLA MEDIA

26.291,40

STRADA FIGU 9.127,08

STRADA RIU TORTU 21.177,05

F/DI PROGETTAZIONE 56.290,98

LAVORI CIMITERO 10.774,09

EDILIZIA SCOLASTICA

ISCOL@

38.581,93

Atteso che l’art. 193, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante la gestione e
nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese
correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario e
contabile;

Precisato che prima di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione è stata condotta una
dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio finalizzata a verificare il permanere degli equilibri di bilancio,
con particolare riferimento alla:

- verifica dell’attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi accertamenti;

- verifica della capacità di spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli impegni assunti;

- verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti;

- verifica sulla congruità degli accantonamenti nel Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025 del

Fondo crediti dubbia esigibilità;

Rilevato che dalla predetta verifica è emerso:
che non esistono debiti fuori bilancio;
che permangono gli equilibri di bilancio;

Vista l’allegata relazione del responsabile del servizio finanziario con la quale si propone, sulla base delle
direttive impartite dall’Amministrazione comunale e dalle richieste dei Responsabili di Servizio
l’applicazione dell’avanzo di amministrazione di Euro 286.464,52/, per le seguenti finalità:

DESCRIZIONE IMPIEGO QUOTE

VINCOLATE

FINANZIAMENTO SPESE DA

AVANZO LIBERO

PULIZIA CORSI D’ACQUA 29.221,99

RISTRUTTURAZIONE

SCUOLA MEDIA

26.291,40



Pag. 5 di 8

STRADA FIGU 9.127,08

STRADA RIU TORTU 21.177,05

F/DI PROGETTAZIONE 56.290,98

LAVORI CIMITERO 10.774,09

EDILIZIA SCOLASTICA

ISCOL@

38.581,93

MANUTENZIONE

PATRIMONIO COMUNALE

30.000,00

MANUTENZIONE RETE

IDRICA

15.000,00

REALIZZAZIONE NUOVA

RETE IDRICA SA LENTA

20.000,00

SOSTITUZIONE

RINGHIERE CENTRO

URBANO

30.000,00

TOTALE 191.464,52 95.000,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio;

Acquisito agli atti il parere favorevole:

- del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;

- dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b)
del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Udita l’esposizione del Sindaco per illustrare il contenuto della proposta elaborata dal competente ufficio;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, ai sensi dell’art. 49 del citato Decreto Lgs. n°267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Con votazione favorevole ed unanime espressa in forma palese e per alzata di mano;

DELIBERA

di dare atto che l’avanzo di amministrazione, approvato e suddiviso nel rendiconto 2022 come di seguito:

Avanzo di Amministrazione al 31/12/2022 € 1.279.443,13



Pag. 6 di 8

Parte Accantonata € 353.045,32
Parte Vincolata € 328.258,84
Parte destinata agli investimenti € 392.551,12

Parte Disponibile € 205.587,85

di applicare al bilancio di previsione dell’esercizio 2023, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n.
267/2000, l’avanzo di amministrazione risultante dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2022, come
di seguito specificato:

Fondi vincolati Euro 191.464,62

Fondi liberi Euro 95.000,00

TOTALE AVANZO APPLICATO Euro 286.464,52

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi
dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nel prospetto che si allega;

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;

di dare atto infine che l’ente non fa sistematico ricorso all’anticipazione di tesoreria né all’utilizzo di entrate
aventi specifica destinazione e che pertanto non sussistono cause ostative all’utilizzo dell’avanzo di
amministrazione non vincolato previste dall’articolo 187, comma 3-bis, del d.Lgs. n. 267/2000.

Di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole ed unanime, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, stante la necessità di
dare attuazione all’attività programmata.



Pag. 7 di 8

Letto, approvato e sottoscritto.

Sindaco
Ing. Daniele Arca
Firmato Digitalmente

Segretario Comunale
Dott. Antonio Mastinu
Firmato Digitalmente

***

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole.

Bultei, 05/06/2023

Il Responsabile del Servizio
Rag. Raimonda Paoni

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole.

Bultei, 05/06/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni



Pag. 8 di 8

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 06/06/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Bultei, 27/06/2023

Segretario Comunale
Dott. Antonio Mastinu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio informatico del Comune per
rimanervi quindici giorni consecutivi a decorrere dal 27/06/2023.

Bultei, 27/06/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott.ssa Giovanna Puseddu

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale informatico, firmato digitalmente, realizzata ai sensi dell’art. 23 bis del D.Lgs. 82/2005
e successive modificazioni ed integrazioni, della Delibera di Consiglio n. 13 del 06/06/2023. Gli originali del
presente atto sono conservati negli archivi informatici dell'Ente.

Il Segretario Comunale


